事 務 連 絡
平成３０年８月１３日

各都道府県専修学校主管課長 殿

文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課長

久保田 達也

学校施設におけるブロック塀等の安全点検等状況調査の結果

及び当面の対応について

 日頃より、専修学校の施設整備を通じた教育研究の充実及び発展に御尽力い

ただきありがとうございます。

 専修学校（高等課程・専門課程）の学校施設におけるブロック塀等については、

６月１９日に発出した「学校におけるブロック塀等の安全点検等について（通

知）」を踏まえ、耐震対策の状況や劣化・損傷の状況について安全点検等を行う

ようお願いしているところです。

 この度、「学校施設におけるブロック塀等の安全点検等状況調査について（依

頼）」（平成３０年６月２５日付け３０生生推第２５号）により実施した専修学校

（高等課程・専門課程）の学校施設におけるブロック塀等の安全点検等状況調査

の結果を、別紙のとおり取りまとめましたので、お知らせします。

つきましては、安全性に問題があると判明したものについては、速やかに改善

を図るようお願いします。

また、本調査結果によると、外観に基づく点検や、安全性に問題があるブロッ

ク塀等の応急対策が完了していない学校が一部に見られることなどから、下記

のとおり、今後、各学校設置者が取り組むべき当面の対応について、遺漏なきよ

う御対応をお願いします。

なお、全ての専修学校（高等課程・専門課程）において安全点検が完了してい

ない状況等を踏まえ、今後、安全点検や安全対策等の実施状況に関するフォロー

アップ調査を実施する予定であることを申し添えます。

記

当面の対応
1. 外観に基づく点検が完了していない学校については、速やかに点検を実

施すること。
2. 点検の結果、安全性に問題があるブロック塀等と判断されているにも関

わらず、応急対策が完了していない学校については、速やかに、注意喚

起を行う等の必要な安全対策を実施すること。
3. 外観に基づく点検で安全性に問題があるとされなかったブロック塀等

のうち、今後も撤去等の予定がないものについては、速やかに、ブロッ

ク塀等内部の点検を完了するよう努めること。
4. 各学校設置者においては、学校におけるブロック塀等の安全点検や安全

対策等の実施状況に関する情報について、公表に努めること。

（本件連絡先）

 文部科学省生涯学習政策局

生涯学習推進課専修学校教育振興室

  吉田、柴田、小田

電話：03-5253-4111(内線 3280)

メール：syosensy@mext.go.jp

高さ・控
え壁等に
ついて問
題がある
学校数
（校）

うち、高
さについ
て問題が
ある学校
数

（校）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ
(G+I)

F
［(C+E)/A］

Ｇ H
[G/A]

i１ i2 I
[iI又はi2]

J
[I/A]

K L
[K/I]

M N O
[N/M]

専修学校 2,826 773 1,878 175 40,283 748 92.9% 415 14.7% 271 133 190 333 11.8% 183 55.0% 11,934 352 145 41.2% 404

※「学校数」（Ａ）は平成30年６月19日現在の所管する学校数として報告があった値

※現状は平成30年６月19日現在の値、点検は平成30年７月27日までに集計された値

※「安全性に問題があるブロック塀等を有していない学校数」（Ｇ）には、外観に基づく点検において、学校に設置されているブロック塀等の全てが安全性に問題がない学校数を計上

※「安全性に問題があるブロック塀等を有する学校数」（Ｉ）には、外観に基づく点検において、学校に設置されているブロック塀等の一部でも安全性に問題がある学校数を計上

 （安全性に問題があるブロック塀等と安全性に問題がないブロック塀等が混在する学校数を含む。）

※「内部点検が必要なブロック塀等を有する学校数」（Ｍ）には、外観に基づく点検において、安全性に問題があるとされなかったブロック塀のうち、

 今後も撤去等の予定が無いブロック塀を有する学校数を計上（Gの大部分及びIの一部）

点検を踏まえた
安全対策

点検実施状況

外観に基
づく点検
が完了し
ている学
校数
（校）

点検実施
率（％）

点検結果

うち、ブ
ロック塀
等の内部
点検が完
了してい
る学校数
（校）

点検実施状況

割合
(%)

安全性に
問題があ
るブロッ
ク塀等を
有する学
校数
（校）

応急対策
が完了し
ている学
校数
(校)

割合
(%)

安全上対
策が必要
なブロッ
ク塀等の
全長
（m）

内部点検
が必要な
ブロック
塀等を有
する学校
数

（校）

点検を踏まえた安全対策

全国の私立専修学校（高等課程・専門課程）のブロック塀等の安全点検等の状況

学校種別

学校数
（校）

ブロック塀等を有する学校における外観に基づく点検 ブロック塀等内部の点検

ブロック
塀等を有
する学校
数

（校）

ブロック
塀等を有
していな
い学校数
（校）

未報告の
学校数
（校）

ブロック
塀等の全
長（m）

現状

劣化・損
傷がある
学校数
（校）

安全性に
問題があ
るブロッ
ク塀等を
有してい
ない学校
数（校）

割合
(%)

割合
(%)

安全上対策
が必要なブ
ロック等の
全長
（m）